
UFFICIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 72 del 30/01/2020

Oggetto: GESTIONE  MANUTENZIONE  DEL PATRIMONIO.  ATTO DI  PIGNORAMENTO DEI  CREDITI 

VERSO TERZI  EX ARTT. 72-BIS  E  48 BIS  DEL DPR 602/1973 NEI  CONFRONTI  DELLA DITTA C.F. 

09357630012. PRESA D'ATTO.

IL RESPONSABILE

VISTI
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione Manutenzione Patrimonio” come da
determina dirigenziale la Determina 534 del 20/05/2019;

PREMESSO che 
con determina N. 144 del 20/02/2019, nell'ambito  del Project Financing per la realizzazione di 
impianto fotovoltaico sul tetto dell'ITIS Da Vinci e del Liceo Bertolucci In Parma, è stato 
impegnata la quota relativa  al nono anno di gestione,  a favore della società Iren Energia 
S.P.A. - Corso Svizzera, 95 - 10143 Torino C.F. n. 09357630012;

la ditta sopracitata  vanta nei confronti dell’Amministrazione Provinciale il seguente credito:
Euro  €  6.955,97  IVA compresa,  da  liquidare  a  seguito  di  emissione  di  Fattura  elettronica  n. 
1926000511 del 30/10/2019;

la Provincia di Parma, al fine di liquidare l’importo sopra indicato, ha provveduto ad effettuare in 
data  27/11/2019, apposita richiesta di controllo alla competente Agenzia delle Entrate ai sensi 
dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973   (N. ID 201900003603060);

RECEPITA
in  data  20/01/2020  (prot.  Provincia  di  Parma  n.  1148)  la  notifica  dell’Agenzia  delle  entrate- 
Riscossione, Agente della riscossione per la provincia di Torino CF 13756881002, dalla quale si 
evince che la Suddetta Agenzia intende pignorare tutte le somme dovute e debende a qualunque 
titolo dalla Provincia di Parma a IREN Energia spa, e ciò sino alla concorrenza del credito ai sensi 
dell’art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973, individuando nell'atto:

 ・ Codice identificativo del fascicolo: 110/2019/240186;
 ・ Codice identificativo della procedura esecutiva:11020193220000693005;

Determina n. 72 del 30/01/2020 pag. 1/3



 ・ Debitore esecutato: IREN Energia S.P.A.;
 ・ Terzo: Provincia di Parma ricevente la notifica in forza dei rapporti che intrattiene con il Debitore 

e delle somme a quest’ultimo dovute;

DATO ATTO
Che secondo quanto disposto dall’art, 1, commi 4 bis – 4 quater del D.L. n. 16/2012 convertito con
modificazioni nella Legge n. 44/2012, in presenza della segnalazione di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
n. 602/1973, il soggetto pubblico è tenuto a pagare il soggetto beneficiario (qui dall’Agenzia delle 
entrate-Riscossione Agente della riscossione per la provincia di Torino) delle somme che eccedono 
l’ammontare del debito per cui si è verificato l’inadempimento comprensivo delle spese e degli 
interessi di mora dovuti;

RICHIAMATO
l'ammontare del credito che la ditta  Iren Energia S.P.A.  con sede in Corso Svizzera, 95 - 
10143 Torino (P. Iva N. 09357630012), vanta attualmente nei confronti dell’Amministrazione 
Provinciale, in  esecuzione del contratto citato in premessa, pari a complessivi € 6.955,97 IVA 
compresa;

PRESO ATTO
degli estremi per effettuare il pagamento all’Agente della riscossione relativamente al Fascicolo
110/2019/240186 indicati nell’Atto di pignoramento notificato;

DATO ATTO
che all’importo viene detratta la quota IVA, pari ad Euro 681,25, in base all'art. 17 del DPR n. 
633/72 (Split Payment);

DETERMINA

di prendere atto del pignoramento dei crediti  verso terzi  ex artt.  72-bis del D.P.R. n. 602/1973 
notificato  alla  Provincia  di  Parma  in  qualità  di  Terzo  in  data  20/01/2020  (prot.1148/2020) 
dall’Agenzia delle entrate-Riscossione Agente della riscossione per la provincia di Torino   C.F. 
13756881002 da cui si evince quanto segue:

 ・ Codice identificativo del fascicolo: 110/2019/240186
 ・ Codice identificativo della procedura esecutiva 11020193220000693005
 ・ Debitore esecutato: IREN ENERGIA SPA
 ・ Terzo: Provincia di Parma ricevente la notifica in forza dei rapporti che intrattiene con il Debitore 

e delle somme a quest’ultimo dovute di procedere, in qualità di Terzo a liquidare l’importo di € 
6.955,97 come da fattura elettronica n. 1926000511 del  30/10/2019 emessa da IREN Energia 
SPA, nel seguente modo:

● € 6.274,72 all' Agenzia delle Entrate-Riscossione, Agente della riscossione per la provincia di
Torino c.f. 09357630012 secondo le modalità indicate nell'Atto di pignoramento;
● € 681,25 relativi alla quota IVA all'Agenzia dello Stato (Split Payment);

di  confermare la  spesa  all’IP  355/2019  registrato,  a  seguito  di  DD n.  144  del  20/02/2019,  al 
capitolo  al Capitolo 324000720000 – Patrimonio prestazioni per fotovoltaico, Titolo 1, 
Missione 04 Istruzione e Diritto allo Studio, Programma 02 Altri ordini di istruzione non 
universitaria, Codice Bilancio U.1.03.02.99.9 Altri  servizi,  diversi del bilancio 2019 – 
2021, annualità 2019

Determina n. 72 del 30/01/2020 pag. 2/3



Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 72 del 30/01/2020 pag. 3/3


